
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

CIG: 872025995E

IL RESPONSABILE

PREMESSO:
CHE con determina a contrarre n 267 del 14.05.2021 era stata indetta gara tramite Richiesta di
Offerta (RdO) sul Mepa per la fornitura di uno scuolabus nuovo omologato per il trasporto degli
alunni delle scuole infanzia, primaria e secondaria di primo grado;

DATO ATTO che la gara sviluppata sul MEPA con n. RDO 2804563 con scadenza il 30.5.2021 è
risultata deserta così come da allegato verbale di gara generato automaticamente dal sistema
telematico del portale MEPA ai fini di una immediata attestazione della mancata partecipazione di
tutti e tre gli operatori economici invitati;

CHE con determina a contrarre n 299 del 31.05.2021 è stata rifatta gara tramite Richiesta di
Offerta (RdO) sul Mepa per la medesima fornitura a pari conzioni economiche e tecniche a tutti gli
operatori del settore;

DATO ATTO che anche questa gara sviluppata sul MEPA con n. RDO 2813807 con scadenza il
10.6.2021 è risultata deserta così come da allegato verbale di gara generato automaticamente dal
sistema telematico del portale MEPA ai fini di una immediata attestazione della mancata
partecipazione di tutti gli operatori economici invitati;

PRESO ATTO della necessità di provvedere, quindi, a rinnovare la procedura, con pari condizioni
economiche ma con nuove caratteristiche tecniche, sempre sul Mepa con una RDO con invito a n.
3 operatori economici del settore;

OGGETTO:

Presa d'atto gara deserta R.D.O. n. 2813807. Avvio di una nuova
procedura negozia ai sensi dell'art.1, comma 2 lett. b) della
Legge 120/2020, a pari condizioni economiche e nuova scheda
tecnica, mediante R.D.O. a n. 3 operatori economici del settore,
sul MEPA, da aggiudicarsi con criterio del minor prezzo ai sensi
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., per la
fornitura di uno scuolabus nuovo omologato per il trasporto
degli alunni delle scuole infanzia, primaria e secondaria di
primo grado. Approvazione lettera d'invito, istanza di
partecipazione e Capitolato speciale d'appalto. Conferma
impegno di spesa già assunto. CUP: G19I120000090002 - CIG:
872025995E

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 351 del 22-06-2021 Registro dell’Area Affari Generali



ACQUISITI diversi preventivi/offerta, pervenute da operatori economici del settore, al fine da
poter stilare una scheda tecnica congrua con la base d’asta che resta invariata;

RICHIAMATA la propria determina n. 287 del 09.07.2020 con la quale si nominava il RUP e REO per
la fornitura in oggetto nella figura del P.I. Giuseppe Bonaccorso Responsabile dei Servizi
Informatici;

VISTO il Decreto di finanziamento inviato dal Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti con
nota Prot. 14284 del 19.03.2021 e acquisto al prot dell’ente in data 19.03.2021 n.3298, con il
quale si concede il contributo al Comune di Aci Bonaccorsi per l’intervento in oggetto;

VISTO il comma 2 lett. b) dell’art. 1 della Legge 120/2020 secondo cui “...le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: (…..) b)
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016….”;

DATO ATTO CHE:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base […]”;
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO CHE
- il fine che si intende perseguire è l’implementazione del trasporto scolastico;
- l’oggetto e gli elementi essenziali del contratto sono stabiliti nel capitolato speciale d’appalto
allegato al presente provvedimento;
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
- le modalità di scelta del contraente sono quelle di cui al criterio del minor prezzo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.lgs. 50/2016, per il presente appalto gli
operatori economici non sono tenuti a indicare nell’offerta i propri costi della manodopera e gli
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro, in quanto l’appalto riguarda forniture senza posa in opera;



RITENUTO
- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 scuolabus aventi le caratteristiche tecniche
evidenziate nel capitolato speciale d’appalto mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, ex art. 63 del D.lgs. n. 50 del 2016;
- di stabilire come importo a base d’asta della fornitura € 47.898,86, al netto dell’IVA;
- di espletare la suddetta procedura tramite R.D.O. a n. 3 operatori economici del settore, sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
- di approvare quali parti integranti del presente provvedimento gli elaborati di gara costituiti dalla
lettera di invito, l’istanza di partecipazione e dal capitolato speciale d’appalto predisposti dal RUP;

DATO ATTO:
- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016 l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto trattasi di
fornitura di beni aventi caratteristiche omogenee;
- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la facoltà
di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione
all'oggetto del contratto;
- che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nella
lettera di invito;

Rilevato che la spesa per la fornitura di cui trattasi trova copertura finanziaria come segue:
- € 58.436,61, al Capitolo 2640; Missione 10; Programma 4; Titolo 2̂ bilancio 2021;

PRESO ATTO CHE:
per il finanziamento della spesa è stato acquisito il seguente CUP n. G19I20000090002;
per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG n. 872025995E;

VERIFICATO che, allo stato, non risulta attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP
contenente la specifica tipologia di bene che si pone a gara e che, dunque, sussistono le ragioni ed
i presupposti per procedere all'acquisizione del bene in forma autonoma;

VISTA la delibera di C. C. n. 41 del 29/12/2020 e ss.mm.ii., resa immediatamente esecutiva, con cui
sono stati approvati il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il Bilancio triennale
2021/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO il PEG per l’es. fin. 2021 e triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.M. n. 7 del
18/01/2021 e ss.mm.ii.;

VISTA la delibera di G.M. n. 7 del 18.01.2021, esecutiva, ad oggetto “Approvazione piano triennale
delle performance 2021/2023 ai sensi dell'art.10 del D.Lgs 150/2009 e dell'art. 169 del D.Lgs
267/2000.”;

VISTA la determinazione sindacale n. 9 del 01.07.2020 con la quale è stato incaricato il
responsabile dell’Area Affari Generali;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO l’O. A. EE. LL. vigente;



VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza a determinare;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte

DI PRENDERE ATTO che la gara sviluppata sul MEPA con n. RDO 2813807 con scadenza il
10.6.2021 è risultata deserta così come da allegato verbale di gara generato automaticamente dal
sistema telematico del portale MEPA ai fini di una immediata attestazione della mancata
partecipazione di tutti gli operatori economici invitati;

DI DARE AVVIO a nuova procedura negoziata, a pari condizioni economiche e nuova scheda
tecnica, ai sensi dell'art.1, comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, mediante R.D.O. a n. 3 operatori
economici del settore sul MEPA, da aggiudicarsi con criterio del minor prezzo ai sensi  dell'art. 95
comma 4 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., per la fornitura di uno scuolabus nuovo omologato per il
trasporto degli alunni delle scuole infanzia, primaria e secondaria di primo grado, secondo quanto
previsto dal Capitolato speciale d'appalto, per un importo complessivo a base d'asta di €
47.898,86, al netto dell’IVA;

APPROVARE la lettera d’invito, l’istanza di partecipazione e il Capitolato Speciale d’Appalto, che
sono allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO:
- il fine che si intende perseguire è l’implementazione del trasporto scolastico;
- l’oggetto e gli elementi essenziali del contratto sono stabiliti nel capitolato speciale d’appalto
allegato al presente provvedimento;
- che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;
- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016 l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto trattasi di
fornitura di beni aventi caratteristiche omogenee;
- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la facoltà
di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione
all'oggetto del contratto;
- che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nella
lettera di invito;
- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in
forma pubblica amministrativa;
- per il finanziamento della spesa è stato acquisito il seguente CUP n. G19I20000090002;
- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG n. 872025995E;



CONFERMARE l’IMPEGNO di spesa necessaria, pari ad € 58.436,61, al Capitolo 2640; Missione 10;
Programma 4; Titolo 2̂ bilancio 2021, già assunto con propria determinazione n. 267 del
14.5.2021;

TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e
riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4 comma dell'art. 151 del D.Lgs  n. 267/2000;

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle determinazioni del Responsabile dell’Area
Affari Generali;

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, il sottoscrittore della presente determina

DICHIARA

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013,
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente;
1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis
della legge n. 241/1990;
1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi
dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno
dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo
retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima persona, né di
parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;
1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per
essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del
Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni all’assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.)

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Affari
Generali

F.to P.I. BONACCORSO GIUSEPPE F.to Dott.ssa Privitera Rosa Maria



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del co. 4 Art. 151 D.vo
267/00

******

Si attesta che la complessiva spesa di €    58.436,61 trova la relativa copertura come da
prospetto che segue:

Capitolo Funz./Serv./Interv. Importo N°. Impegno

Aci Bonaccorsi, lì 22-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

IL RAGIONIERE GENERALE
Vista la determinazione di liquidazione che precede e relativi atti allegati;

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti esibiti a

corredo dell’atto

ORDINA

La registrazione della sopraccitata determina di liquidazione agli atti della contabilità
generale dell’Ente.

Aci Bonaccorsi, lì 22-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 23-06-2021 al 08-07-2021


